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NOTAT 

Bilag 3. Høringssvar 

 

Der foreslås følgende høringssvar fra Kultur- og Fritidsudvalget:  2. Forslag til at reducere byggeudgifter   
TABEL 2: Overblik over forslag til greb, der kan reducere 
udbygningsbehovet   

Brug af ledige banetider før og efter ’primetime’ 
”Foreningerne ønsker typisk at bruge svømmehallerne, idrætshaller 
og boldbaner mandag til torsdag kl. 16 – 20 (dvs. 16 t. / uge), hvilket 
betyder mangel på ledige tider i ”primetime”, hvor tiderne er 
forbeholdt børn og unge. En ny hal, eller ny bane udvider kapaciteten 
med 16 t. / uge i ”primetime”). Alternativet til at bygge nye haller, er 
at flytte foreningerne banetiderne før ”primetime” og i muligt omfang 
til skolers gymnastiksale såfremt der er ledigt. Hver gang KFF kan 
flytte 16 timer til efter ”primetime”, svarer dette til at bygge en ny hal 
eller boldbane. Det bemærkes at der er belægning på 50-75 % 
udenfor ”primetime” og at tider udenfor ”primetime” primært kan 
benyttes af voksenhold.” 

Kultur- og Fritidsforvaltningen prioriterer jf. Retningslinjer for støtte 
til Folkeoplysning i Københavns Kommune i forvejen de foreninger 
og hold, som kun kan træne i primetime. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen giver på nuværende tidspunkt afslag til 
børnehold, som ønsker at træne i primetime, da mange af faciliteterne 
er fuldbelagt af børn og unge i primetime. Det er især gældende i 
svømmehallerne. Derudover er det vanskeligt for mange af de 
foreninger og fritidsbrugere, som træner i primetime at gøre det 
tidligere grundet arbejde, skole mv. Derudover kan børnene ikke 
træne efter primetime, da det bliver for sent.  
 
Det er derfor svært at flytte de fritidsbrugere, som i dag benytter 
faciliteterne i primetime uden, at det vil gå udover deres mulighed for 
at deltage i foreningslivet (grundet arbejde, skole eller sengetider).  

De fleste kultur- og fritidsfaciliteter er også fuldt belagt udenfor 
primetime. Det betyder, at hvis ikke der fremtidigt bygges faciliteter i 
takt med befolkningstilvæksten, vil det blive sværere for fritidsbrugere 
og foreninger at få tider både indenfor og udenfor primetime.  
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Økonomiske incitamenter for effektiv bookning og brug af baner 
”Folkeoplysende foreninger har i dag ingen økonomiske incitamenter 
til at tilpasse ønsker og behov. Incitamenter, som eksempelvis 
indførelse af gebyr for baneleje for folkeoplysende foreninger, kan 
bevirke, at foreningerne kun ønsker at booke de tider, de reelt har 
brug for.” 
 
Man skal dog være opmærksom på, at erfaringer fra især Aalborg 
viser, at gebyrer ikke har nævneværdig betydning for, hvordan og 
hvor meget foreningerne booker faciliteterne. Det er derfor endnu 
usikkert om gebyret vil have effekt på, hvor meget foreningerne 
booker banerne.  
 
Konvertering af fodboldgræsbaner til kunstgræsbaner 
”Græsbaner har en maksimal slidbelastning på 4 timer pr. dag i 
sommerhalvåret, mens kunstgræs ikke har nogen slidbegrænsning. 
En konvertering af græs til kunstgræs, øger alt andet lige kapaciteten i 
forholdet 3 til 1 og KFF og ØKF har beregnet, at en konvertering af 
17 græsbaner kan løse behovet frem til år 2050.” 

Hvis antallet af græsbaner skal følge befolkningsprognoserne frem 
mod 2050, skal der etableres i omegnen af 30 nye græsbaner. Kultur- 
og Fritidsudvalget er opmærksomme på, at det grundet mangel på 
plads er svært at løse behovet for nye græsbaner.     

Kultur- og Fritidsudvalget er positive overfor at konverterer græsbaner 
til kunstgræsbaner og dermed øge den mulige daglige belastning på 
banerne.  

Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejder allerede på at få mest muligt 
fodbold i byen. Det ses blandt andet i arbejdet med brobold, hvor 
mindre boldbaner rundt om i København tages i brug til 
foreningsidræt ved at omdanne belægningen til kunstgræs, der kan 
anvendes hele året rundt. 

Bedre adgang til gymnastiksale og faciliteter på skolerne  
"KFF og BUF har konstateret udfordringer på ca. 50 % af skolerne i 
forhold til udlån af gymnastiksale og øvrige faciliteter til foreninger 
efter skoletiden (...).  Bedre adgang til skolefaciliteter reducerer 
behovet for nye biblioteker og kulturfaciliteter, og bedre adgang til 
gymnastiksale reducerer behovet for idrætshaller (ca. 25 mio. kr. pr. 
hal). Forslaget kan medføre en fordyrelse af byggeriet, hvis nye skoler 
skal indrettes således, at der er nem adgang til faciliteter på skolen 
samtidigt med, at andre dele af skolen skal kunne aflukkes. Forslaget 
vil forøge driften på skolerne, hvorfor der skal udarbejdes en 
driftsmodel." 
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København vokser markant, og der er i dag allerede et stort pres på 
kommunens kultur- og fritidsfaciliteter. Derfor skal alle kvadratmeter 
sættes i spil. Der ligger et stort potentiale i at få skolernes 
kvadratmeter bedre udnyttet så alle skolernes er til gavn for 
skoleelever, andre unge og børn samt fritidsbrugere efter skoletid for.  

Samtidig skal Københavns Kommune understøtte et bredt udbud af 
kultur- og fritidsfaciliteter. Adgangen til skolernes faciliteter kan 
opfylde en del af kapacitetsbehovet. Men der er også behov for 
faciliteter til særlige aktiviteter og til en bredere målgruppe, fx 
aktiviteter til vands, beachvolley og klatring, der kræver nogle andre 
rammer, end skolen kan tilbyde.  

3. Smartere brug af m2 - forslag til tværgående brug 
af m2  

TABEL 3: Forslag til tilvalg ift. nybyggeri  

Biblioteker på skoler sammentænkt med pædagogiske læringscentre 
"Tiltaget vil sikre flere biblioteker og kulturfaciliteter i byen, øget 
anvendelse af faciliteterne og reduktion af antal m2 (ca. 22 pct. m2 
reduktion ved en 3 sporet skole), samt synergi mellem skole og 
bibliotek. Børne- og Ungdomsudvalget samt Kultur- og 
Fritidsudvalget godkendte d. 13. marts 2019, at funktionsprogram for 
Kultur- og Læringscenter bliver til tilvalgsscenarier til Børne- og 
Ungdomsforvaltningens funktionsprogram for skole og 
KKFO/Fritidshjem." samt bilag "Vil reducere behovet for opførelse af 
selvstændige kulturfaciliteter og biblioteker." 

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker, at Kultur- og Læringscentre indgår 
på lige fod med idrætshaller som et tilvalgsscenarie ved etablering af 
nye skoler. Det er vigtigt i denne henseende, at bibliotekerne får en 
central placering på skolerne, således at der er nem adgang for 
fritidsbrugerne.  

Sammentænkning af skolens faciliteter og plads til fritidsbrugerne kan 
imødekomme noget af den efterspørgsel, der er på faciliteter. Dog kan 
det ikke udelukkes, at der også skal ses på muligheder for etablering 
af andre kulturfaciliteter. Fx er der stor efterspørgsel på 
keramikværksteder, som ikke kan imødekommes med 
værkstedslokaler på skolerne.  

Åbning af faglokaler på skoler for foreninger 
"Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal sikre nem adgang til faglokaler og 
værksteder efter skoletid med henblik på at sikre at flere børn og 
voksne får mulighed for at lave aktiviteter efter skoletid og der derved 
skal etableres færre kulturfaciliteter andre steder i byen. Der er 
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allerede i dag betydelig brug af skolernes faciliteter. Derfor skal 
barrierer for øget brug afdækkes og forslag til håndtering af disse 
indgå i arbejdet." 

I forbindelse med nybyggeri skal skolerne indrettes, så de er 
anvendelig 24/7, herunder for fritidsbrugerne udenfor skoletid. Dog 
kan det ikke udelukkes at der etableres selvstændige og specialiserede 
kultur- og idrætsanlæg. De er ikke kun vartegn for bydelene, men 
tiltrækker også besøgende fra de andre bydele og turister. Herudover 
kan der være en fordel i, at samlokalisere forskellige kulturfaciliteter 
og/eller idrætsfaciliteter som styrker facilitetens status som centrum 
for fx ketsjersport.  

Ungdomsmiljø, sammentænkning af 10. klassecenter/ 
ungdomsklubber med kulturhuse/biblioteker  
"Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal sikre, at sammentænkning af kultur- og 
ungdomsmiljøer kan bidrage til at understøtte unges fritidsliv med 
pædagogisk indhold." 

Kultur- og fritidsudvalget støtter op om dette spor og arbejder gerne 
ind i den dagsorden. Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen har haft gode erfaringer med at samlokalisere 
10.klassescenter og kulturfaciliteter på Vesterbro. Med 
samlokalisering skal der følge en økonomi med, så faciliteterne bliver 
gearet til funktionerne.  

Madskoler anvendes til folkekøkkener 
"Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen skal sikre en øget anvendelse af madskolernes 
lokaler, således at madskolerne kan anvendes til ”folkekøkkener”. 
Produktionskøkkenerne er i dag underlagt strenge krav til hygiejne. 
Derfor skal barrierer for øget brug afdækkes og forslag til håndtering 
af disse indgå i arbejdet." 

Kultur- og Fritidsudvalget oplever stor interesse for folkekøkkener 
og støtter dette spor.  

TABEL 4: Øvrige forslag ift. nybyggeri  

Sportstårne  
”Ideen med sportstårne er at etablere fodboldbaner og andre 
sportsbaner ovenpå hinanden i en tårnkonstruktion, så det optager 
færre kvadratmeter i byen. Andre alternativer der optager færre 
kvadratmeter kunne være: 

• Brug af tagarealer til kultur- og fritidsfaciliteter 
• Midlertidig/permanent brug af udtjente industriarealer 
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• Midlertidige faciliteter i byudviklingsområder 
• Stimulere Københavnerne til at bruge naturen bedre. Det kan være 
gennem f.eks. støttepunkter til kajakker, løberuter i parker og på 
idrætsanlæg samt klatretræer.” 
 
Kultur- og Fritidsudvalget er positive overfor alternative løsninger på, 
hvordan vi får skabt flest mulige kultur- og fritidsfaciliteter i 
Københavns Kommune.  
 
Kultur- og Fritidsudvalget er derudover positive overfor de alternative 
tiltag som brug af tagarealer, brug af udtjente industriarealer, 
midlertidige faciliteter og bedre brug af naturen.  

TABEL 5: Forslag ift. eksisterende m2 

Åbning af eksisterende gymnastiksale  
Høringssvar: Se høringssvar under "Bedre adgang til gymnastiksale 
og faciliteter på skolerne." 

Madskoler avendes til folkekøkkener  
Høringssvar: Se under ”Forslag til tilvalg ift. nybyggeri”.  

Åbning af værksteder og faglokaler  
" Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Kultur- og 
Fritidsforvaltningen med inddragelse af Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen afdækker, hvordan og 
hvor det er muligt at åbne værksteder og faglokaler op for foreninger 
og ældre borgere." 

Kultur- og Fritidsforvaltningen støtter sporet. Dog med det forbehold, 
at det ikke må udelukke kulturfaciliteter på andre placeringer.  

4. Administrative m2 

TABEL 6: Forslag til adm. m2 
”Københavns Ejendomme og Indkøb etablerer en fast 
screeningspraksis ved større ændringer i kommunens administrative 
m2 med henblik på at vurdere potentialet ift. aktivitetsbaseret 
indretning samt for at understøtte fagforvaltningerne i at opnå den 
størst mulige effektivitet i deres administrative m2. ” 

Kultur- og Fritidsudvalget prioriterer, at der arbejdes videre med 
følgende spor:  

 Konvertering af fodboldgræsbaner til kunstgræsbaner 
 Åbning af faglokaler på skoler for foreninger (forslag til tilvalg 

ved nybyg), Åbning af skolernes gymnastiksale (forslag ift. 
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eksisterende m2), Åbning af værksteder og faglokaler 
(forslag ift. eksisterende m2). Forbehold fremgår i høringssvar.  

 Biblioteker på skoler sammentænkt med pædagogiske 
læringscentre (forslag til tilvalg ved nybyg). Forbehold 
fremgår i høringssvar.  

 Madskoler anvendes til folkekøkkener (forslag til tilvalg ift. 
nybyggeri) og Madskoler anvendes til folkekøkkener (forslag 
ift. eksisterende m2)  

 


